Citta di Lecco

Piazza Diaz, 1 — 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

Hp b,
Ciftd ¢ Lecco

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 28 del 17.06.2010

OGGETTO: CONCESSIONI DI CREDITO AD IMPRESE CREDITRICI DEL. COMUNE DI
LECCO. APPLICAZIONE ART. 9, COMMA 3 BIS, D.L. 185/2008

L'anno duemiladieci ¢ questo giorno diciassette del mese di giugno alle ore 9.00 nella
Sede Comunale, si € riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virginio Brivio SINDACO P
Vittorio Campione ' VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni ASSESSORE P
‘Mario Moschetti ASSESSORE P
Francesca Rota ASSESSORE P
Michele Tavola ASSESSORE p
Armando Volonté ASSESSORE P

Presiede 1'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualita di SINDACO assistito da! Vice
Segretario Generale Dott. ANGELO FALBO incaricato della redazione del presente verbale.

IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA n. 155 (1.D.n.4750752)

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 70 del 12.10.2009 con cui il Commissario Straordinario, in sede
di approvazione del bilancio di previsione 2010 e relativi allegati, ha dato atto che il Comune,
avendo la necessitad di contrarre i pagamenti per poter rispettare il patto di stabilita per ’anno 2010,
“al fine di alleviare gli effeiti negativi sui creditori per le somme che non potranno essere pagate
entro il 31 dicembre di ogni anno ma che verranno differite agli esercizi successivi, ritiene di
attivare le procedure previste dall ‘art. 9 comma 3 bis del d.1. 185/08”,

Visto Part. 9 comma 3 bis del d.I. 185/08 sopra citato, il quale prevede che “per ['anno 2009, su
istanza del creditore di somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, le regioni e gli |
enti locali, possono certificare, entro il termine di venti giorni dalla data di ricezione dell’istanza,
se il relativo credito sia certo, liquido ed esigibile, al fine di consentire al creditore la cessione pro
soluto a favore di banche o intermediari finanziari riconosciuti dalla legislazione vigente” e
rilevato che con I’art. 1, comma 16, d.1. 194/2009, tale facolta & stata estesa al corrente esercizio

finanziario;

Considerato che la Provincia di Lecco con deliberazione di Giunta Provinciale n. 102 del
04.05.2010 avviava una selezione di soggetti “Operatori finanziari” (banche o intermediari
finanziari) disposti a fornire concessioni di credito ad imprese creditrici della Provincia di Lecco, e
che con successivo elenco pubblicato ed avente validita fino al 31.12.2010 definiva i nominativi
degli operatori finanziari che avevano presentato domanda di adesione all’avviso € che erano in
possesso dei requisiti richiesti;

Dato atto che le medesime condizioni fornite dagli operatori finanziari, come dagli stessi
dichiarato, allegato a), sono applicabili anche ai creditori di tutti i Comuni della Provincia di Lecco
soggetti alle regole del patto di stabilita;

Dato altresi atto che il Comune di Lecco intende offrire a tutti i propri fornitori, che ne facciano
richiesta con apposita istanza, la possibilita di rivolgersi anche agli intermediari elencati nell’elenco
pubblicato dalla Provincia di Lecco per lo smobilizzo dei propri crediti a condizioni prestabilite; '

Rilevato che sulla presente deliberazione viene espresso il parere di regolarita tecnica, ai sensi
dell’art. 49, d.1gs. 267/2000, del dirigente competente, favorevole;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto Part. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte™;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1} di dare atto che, al fine di alleviare gli effetti negativi sui creditori per le somme che non
potranno essere pagate entro il 31 dicembre 2010 ma che verranno differite agli esercizi
finanziari successivi, si ritiene di attivare le procedure previste dall’art. 9, comma 3 bis del d.L
185/2008, facolta differita al corrente esercizio con P’art. 1, comma 16, d.1. 194/2009;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28  del 17-06-2010 -COMUNE Di LECCO




2) di approvare e fare proprio 1’elenco, con validita fino al 31.12.2010, pubblicato dalla Provincia
di Lecco, che si allega quale parte integrante del presente atto (allegato a), contenenfe 1
nominativi degli operatori finanziari a cui i creditori del Comune di Lecco, che ne facessero
richiesta, potrebbero rivolgersi al fine dello smobilizzo dei propri crediti ai sensi dell’art. 9,
comma 3 bis d.1. 185/2008.

Indi, stante I’urgenza, con separata votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-06-2010 -COMUNE DI LECCO




PARERE TECNICO DI CUl ALL" ART. 49 D. LGS. 267/2000

si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regoiaritd tecnica della proposta di
deliberazione avente ad oggetto “CONCESSIONI DI CREDITO AD IMPRESE CREDITRICI DEL COMUNE DI
LECCO. APPLICAZIONE ART. 9, COMMA 3 BIS, D.L. 185/2008", 1D ”\ﬁ&\‘iﬂj del 14.06.2010.

Lecco, 14.06.2010

IL DIRETTORE REL SETTORE
Michelé Brivio

A
/

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE D n, del 14.06.2010 - COMUNE Di LECCO 3

120




Citta di Lecco

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136

COMUNE D! LECCO
Allegato alla daliberazione L 9

in dafa JH{ { Wlo dalla 6.0.

QGGETTO: ALLEGATO A: CONCESSIONI DI CREDITO AD IMPRESE CREDITRICI DEL COMUNE Dl
LECCO. APPLICAZIONE ART. 9, COMMA 3 BIS, D.L. 185/2008

Di seguito 'elenco, pubblicato dalla Provincia di Lecco ed avente validita fino al 31.12.2010, che
il Comune di Lecco fa proprio, con i nominativi degli operatori finanziari che hanno presentato
domanda di adesione all'avviso e che sono in possesso dei requisiti richiesti

T.-polog:a con.cessmne di Dettaglio offerta
Ente credito per il quale ha .
. fornitura
presentato l'offerta
MPS Leasing & Factoring C - Factoring Vedere offerta pervenuta
Banca Popolare di Bergamo B - Anticipo di fatture Vedere offeria pervenuta
Banca Popolare di Milano B - Anticipo di fatture Vedere offerta pervenuta

Banca |FIS ltalia BNP Paribas  {C - Factoring Vedere offerta pervenuta

ailegato_a




LEASING & FACTORING

GRUPPOMONTEPASCHY

Alfegate “B” - Scheda pur Factoring

CARATTERISTICHE TECNICHE

Plafond di credito
CONCEsso

€ 30.000.000,00

Forma tecnica di utilizzo

Factoring sia nelia forma pro soivendo sia pro soluto a titolo definitivo

[Durata minima di ogni
anticipn

246 giorni (fermo restando fo scadenzo effettiva del pogamento indicota defla
Provincia o dal Comune}

Durata condizioni
proposte

Fino al 31.12.2010

Ammaontare del
Factoring

Fino al 200% deli’ importo del credito vantato dat fornitore

impepno del debitore

Presentazione dichiarazione che it credito & certo, liguido ed ssigibile rilasciata
dall’ Ufficic competente del Comune o della Provincia,

Tasso debitore

Euribor a tre mesi su base 365 gg maggiorato di uno spread paria 1,50%

1 Cessione da formalizzare
medignia

Atto Pubblica / Scrittura Privata Autenticata con onerl a carico del Fornitore

Commissione di
Factoring

esantas

MPS Leasing & Factoring
Banca per i Servizi Finanziari alle Imprese SpA
VPS5 Leasing & Factoring S.0.A
IC PRESIDENTE
S T .
SSimn Bernazel




"f%q’niﬁ;x.’;?ﬁ?‘ﬁhﬁaﬂ“‘:‘i5*;’-304131":9%‘»&&.‘;““@{ R A R R R EE L

: Condizioni bloceate sino al 31 dicembre 2010

hé?w?aahfﬁwhsﬂsidé$%$w$v*&z}@w-ﬁi,‘z'f:r-‘.‘-&!}ﬁlé-k‘?a#nwtﬁ'kiﬁvv}filﬁx‘vn\ﬁ

Tasso cred;tera 2(}% Eur;bor 1 mese MMP

; Spaﬁe tenuta conto trimestrali 5 BURQ per movimeanti illimitati

;
_Spese di §iquidaziane trimestrali | Zero

F:da in conto corrente Max 25,000 euro: tasso Eurtbor 3 mesi MMp +3,00 p.p.

H

Fmanzramenm per li quidzta max £.100.006, Euribor +
; ; 1,90 durata 6 mesl;

. Finanziamento rateizzato . - Finanziamento per ﬂequil%bric finanziario/invastiment

' aziende: max €, 260,000 - max 60 mesi, Euribor+ 1,85
- Mutm come da catalogo prodotti

. Assegni circolari alty istituti: 1 gg
pOS Eﬁsgevciaz%oni servizio POS in base alia calegoria
' mercec§ogzca e

H

BPM Banking imprese | . Canone gratuito fino al 30/06/2010 per la versione
‘ base, mono e muiti banca

& .~ Commissioni su disposizion:

* Bonifici 0,75 euro

‘ : Pagamento MAV & RAV gratuitc

Cartsmprcnta az;eﬁdaie Canone prima anno: gratuito

Presentazione Ri.ba per Vincasso tramite canale.

| Altri servizi telermnatico:1,40 euro cad.

f | - Ritiro effetti tramite canale telematico: gratuito
Pagameato F24 Gratuito sia on-line che alio spcrtesto

% i - Assegni bancari aitri istituti: 3 gg lav.
Valute versamenti : . Assegni bancari BPM: 2 gg lav,

Data : 19/05£2010

Pagina 2di 2




Impegne del debitere: Presentazione dichiarazione che 1l

cyedito & certo, liguide ed esigibile rilasciata dall?
ufficio competente della Provincia.

Tasego debitore: Furibor 365 a 2 mesi magglorato di umo spread
da 1,50 (unovirgelacinguanta) p.p. & 5,73
{cincuevirgolasettantacingue} p.p. secondo il rating del
richiedente.

Commizsione di massimo scoperto trimestrale: 0 (zero}.

Spese tenuta Conto Anticipo: Buro 166,00 [centosessanta)
annui .

Commissioni apertura anticipo: 0 (zero}.

Commisgione proroga anticipo: O {zexo}.

Commissione singoleo dogumento: (0 {zerol.

La linea 8i credito di anticipo Iatture rientva nsl conteggic
della <¢.D.F. {commissione disponibilitd fondi},

Copdizioni in caso di apertura nuovo confes utilizze conto
corrente, specifico per le imprese, 'UTILIO!:

da Euroe 15 (gindici) al mese, secondo i servizi abbinati;
gratuite per il primeo anno;

Eventuale gesgione da formalizzare madiante: Atko
pubblico/scrittura privata autenticata.

LfIstituto =i impegna ad applicare le pedesime condizioni al
creditori dei comuni della Provincia di Lecco, soggetti al

patto 4i stabilitd per il 2010, che lo richiedessero.




Allegato *TC” — Scheda per factoring

CARATTERISTICHE TECNICHE

Plafonsd di eredito concesso

£30.060,600,60

Forma fecnics di utilizzo

Factoring

Durata minims di ognl factoring

240 giowmni (fero restando la scadenza effettiva
del pagamento indicata della Provincia}

Drurata condizieai proposis

Fino al 31.12.2010

Ammoniare del factoring

Fino al 100% dell’importo del credito vantato
dal fornitore

fmpegne del debitore

Presentazione dichiarazione che Heredito ¢
certo, liquido ed esigibile rilasciata dall'Utficio
competente della Provincia

Tasso Debitore

Euribor 363 2 3 mesi magglorato di une spread
comprese fra 1,00% ¢ 2,00%

Cessione da formalizzare medianie

Atto pubblico/scrittura privata autenticata

Commissione di factoring

Compresa tra 0,30% e 0,80%

L’Istituto si impepna ad applicare le medesime condizioni ai creditori dei Comuni deila

Provineig di Leceo, sogzeiti al patte di stabilitd per i1 2018, che lo richiedessero.

Data
Milano, 24 maggio 2010

Firma

international Factors Italia S.p.A.

Grybs L~ Paribas |
%ﬁ@h ASAS

Pagina di]




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
VIRGINIO BRIVIO

VicE
11 sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

3
- & stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 23 Giu. zmﬁw rimarra per 15 giorni
' ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GEX
ANGELG FA ,= 0

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

consecutivi fino al= &

- & stata comunicata ai Caplgruppo Consiliari in data 23 Giu, 2@‘@

VitE
IL SEGRETARIO GEN ALE

b
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 0 (

La presente deliberazione E* DIVENUTA ESECUTIVA in data

i, . IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-06-2010 -COMUNE DI LECCO




